[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2014 № 1437
Об утверждении Положения о взимании родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
В соответствии со статьей 65  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  письмом Минобрнауки России от 24.04.2013 № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой  с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми», статьей 6 Закона Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-ОЗ «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области», на основании Устава Коченевского района Администрация Коченевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить и ввести в действие Положение о взимании родительской платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.Управлению образования (О.А. Пучкова) довести данное постановление до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3.Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления (С.В. Миненкова) и разместить на официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской области (Н.А.Севостьянова).
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района И.И. Попова.
Глава  района                                                                             А.А. Карасёв

Приложение

Положение утверждено

постановлением администрации

Коченевского района

от 10.06.2014  № 1437
ПОЛОЖЕНИЕ

о взимании родительской платы с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Положение), регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – родительская плата, Учреждение), определяет порядок и условия внесения родительской платы и предоставления отдельным категориям родителей (законных представителей) детей льгот по родительской плате (далее – Льгота).
1.2.Положение определяет порядок расчета, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
1.3.Настоящее Положение разработано в соответствии с действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области, Уставом Коченевского района и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Коченевского района.
1.4.Под присмотром и уходом за детьми в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» понимается комплекс  мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.5.Вопросы, не урегулированные данным Положением о плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – Положение), решаются в порядке, установленном действующим законодательством.
2.Порядок установления размера родительской платы

2.1. Источниками финансирования расходов на содержание дошкольных образовательных учреждений являются средства муниципального бюджета и плата, вносимая родителями (законными представителями) за  присмотр и уход за детьми в дошкольном образовательном учреждении (далее ДОУ).
2.2. К затратам на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, относятся следующие расходы:
- услуги связи;

- транспортные услуги;

- услуги по содержанию движимого имущества;

- арендная плата за пользование имуществом;

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в государственных  и муниципальных образовательных учреждениях (продукты питания, хозяйственные материалы и др.);

2.3 Администрация Коченевского района (далее  - Учредитель) вправе снизить размер Родительской платы или не взимать её с отдельных категорий родителей (законных представителей) в случаях, определенных п. 3 настоящего Положения.
Перечень затрат, учитываемых при установлении Родительской платы,  не включает в себя следующие расходы:
- оплата труда и начисления на оплату труда в части оплаты педагогического и учебно-вспомогательного  труда (в том числе и начисления на заработную плату);

- компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию;

- повышение квалификации и переподготовку педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание);

- услуги по содержанию недвижимого имущества  государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

- коммунальные услуги;

- увеличение стоимости  основных средств;

- затраты на учебные пособия, технические средства обучения, подключение и использование глобальной сети Интернет;

- приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек, расходных материалов и канцелярских товаров.
2.4.Родительская плата устанавливается в размере, не превышающем расчетную сумму родительской платы.
2.5.Расчетная сумма родительской платы определяется по формуле:

РП = ∑З/∑ д/д
где РП – родительская плата (в месяц);
∑З – сумма затрат бюджета на очередной год;

∑ д/д – сумма детодней по учреждению за отчетный год.

2.6.Размеры родительской платы за день посещения ребенком Учреждения устанавливаются постановлением Администрации Коченевского района расчет Родительской платы производится ежегодно на очередной финансовый год.
2.7.Размер Родительской платы утверждается постановлением Учредителя на очередной финансовый год для  муниципальных образовательных учреждений Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования отдельно для городских и сельских поселений.

2.8.Расчет размера родительской платы, взимаемой за месяц, производится руководителем Учреждения, с учетом установленного в соответствии с пунктом 2.7.  настоящего Положения размера родительской платы за день.

2.9.В установленных пунктом 4.3. случаях, в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, настоящим Положением на основании подтверждающих документов руководитель Учреждения производит перерасчет размера родительской платы, взимаемой за месяц.
2.10.Оплата родителями (законными представителями) детей дополнительных платных образовательных услуг, предоставляемых Учреждением сверх основной общеобразовательной программы дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми, производится в соответствии с Уставом Учреждения и условиями договора на предоставление таких услуг, заключенного между родителями (законными представителями) детей и Учреждением.
2.11.Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образова​ния, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образо​вательную программу дошкольного образования, в родительскую плату.

3.Порядок и условия освобождения от родительской платы,

предоставления льгот по родительской плате

3.1.Родительская плата не взимается за присмотр и уход:

3.1.1. за детьми-инвалидами;

3.1.2.за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей;

3.1.3. за детьми с туберкулезной интоксикацией.

3.2.Льгота в размере 50 процентов предоставляется:

3.2.1. родителям (законным представителям) детей, получившим или перенесшим лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС или с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;

3.2.2. родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей.
3.2.3.за детьми, один из родителей (законных представителей), которых являются инвалидами I или II группы.

3.2.4.семей, где оба родителя (или один в неполной семье) являются учащимися, студентами, аспирантами государственных образовательных учреждений  среднего и высшего профессионального образования, обучающимися по очной форме обучения и получающими образование за счет средств соответствующего бюджета;
3.2.5.родителей,  военнослужащих, ставших   инвалидами  вследствие ранения, контузий, увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской  Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных  к зоне вооруженного конфликта, или при исполнении обязанностей воинской служб;

3.2.6.родителям,  участникам ликвидации аварии на Чернобыльской  АЭС и в действиях подразделений особого риска, пострадавшим от радиационных действий;

3.2.7.родителям,  военнослужащим срочной службы;

3.2.8.родителям, работающим в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
 3.3.Для получения права пользования льготами, указанными в п.3.1. и 3.2. данного Положения, родители (законные представители) должны предоставить заведующему  ДОУ документы, подтверждающие право на льготу (справка об инвалидности, ограниченных  возможностях  здоровья, о туберкулезной  интоксикации и др.). На основе предоставленных документов заведующий ДОУ издает приказ об освобождении данных родителей (законных представителей) от внесения Родительской платы. В случае наличия у родителей (законных представителей) детей двух и более оснований для предоставления Льгот, им предоставляется Льгота по одному из оснований по их выбору.
3.4.Родители (законные представители) детей, чьи семьи временно оказались в сложном социальном положении, при котором среднедушевой доход семьи за последние три месяца не превышает 30% от прожиточного минимума в месяц; в трудной жизненной ситуации, сложившейся в результате стихийного бедствия, военных действий, пожара, кражи, смерти одного из родителей (законного представителя) детей, тяжелого заболевания одного из родителей (законного представителя) детей; а также опекуны, не получающие денежные средства на содержание опекаемого ребенка, на основании подтверждающих документов освобождаются от родительской платы на период до трех месяцев.

3.5.Решение о предоставлении Льгот по основаниям, установленным пунктами 3.1. и 3.2. настоящего Положения, принимается руководителем Учреждения на основании заявления родителей (законных представителей) детей и подтверждающих документов, поданных в Учреждение. Предоставление Льгот ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления. На основе предоставленных документов руководитель учреждения, реализующего основную образовательную программу дошкольного образования, издает приказ об освобождении данных родителей (законных представителей) от внесения Родительской платы.

3.6.Решение об освобождении от родительской платы по основаниям, установленным пунктом 3.4. настоящего Положения, принимается комиссией, созданной в соответствии с пунктом 3.7. настоящего Положения, на основании документов, указанных в пункте 3.8. настоящего Положения, поданных в Учреждение.

3.7.Решение спорных вопросов о предоставлении (не предоставлении) Льгот, а также решение об освобождении от родительской платы по основаниям, предусмотренным пунктом 3.4. настоящего Положения, возлагается на постоянно действующую Комиссию по дошкольному образованию в муниципальных образовательных учреждениях Коченевского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования при Администрации Коченевского района (далее – Комиссия). Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Коченевского района. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется приказом управления образования Администрации Коченевского района, который руководителем Учреждения доводится до сведения заявителя.

3.8.Решения об освобождении от родительской платы по основаниям, предусмотренным пунктом 3.4. настоящего Положения, а также по спорным вопросам о предоставлении (не предоставлении) Льгот принимаются Комиссией на основании следующих документов, поданных в Учреждение:

3.8.1.заявления от родителей (законных представителей) детей об освобождении от родительской платы (предоставлении Льготы с указанием вида Льготы);

3.8.2.документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей) детей;

3.8.3.копии свидетельства о рождении ребенка (детей);

3.8.4.документов, подтверждающих право на Льготу, сложное социальное положение или трудную жизненную ситуацию семьи.

3.9.В случае утраты родителями (законными представителями) детей оснований для предоставления им Льгот они обязаны незамедлительно сообщить об этом руководителю Учреждения. В случае, если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в законные сроки, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были пред​ставлены по истечении законного срока, перерасчет родительской платы производится не более, чем за один месяц.

3.10.В случае выявления недостоверности  сведений, предоставленных родителями (законными представителями) детей для подтверждения права на получение Льгот в соответствии с настоящим Положением, Учреждение в установленном законом порядке может обратиться в суд за взысканием недополученной родительской платы.
3.11.Учреждение  вправе производить проверку оснований получе​ния льготы по оплате за содержание ребенка.
4.Порядок и условия внесения родительской платы

4.1.Родители (законные представители) детей обязаны вносить родительскую плату до 20-го числа каждого месяца за текущий месяц через банки (их филиалы, отделения), в порядке и на условиях, установленных банками, в том числе в части уплаты комиссионного вознаграждения (сбора), в соответствии с реквизитами, указанными в договорах, заключенных между родителями (законными представителями) детей и Учреждением на основании квитанций установленного образца, которые выдаются родителям (законным представителям) руководителем учреждения, реализующего основную образовательную программу дошкольного образования до 20 числа текущего месяца.
4.2.В случае невнесения, неполного или несвоевременного внесения родительской платы, Учреждение в установленном порядке может обратиться с соответствующим иском в суд.
4.3.За дни непосещения ребенком Учреждения родительская плата не взимается в случаях:

4.3.1.болезни ребенка;
4.3.2.карантина в Учреждении;
4.3.3.болезни матери или отца или иных законных представителей, если они являются одинокими;
4.3.4.санаторного лечения ребенка;
4.3.5.отпуска родителей (законных представителей) (ежегодного, учебного, академического, по беременности и родам, частично оплачиваемого по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, отпуска без сохранения заработной платы);
4.3.6.непосещения ребенком Учреждения в период с 1 июня по 31 августа, а также в период закрытия Учреждения на ремонтные работы;
4.3.7.нахождения ребенка на домашнем режиме вследствие перенесенного заболевания на основании письменной рекомендации врача-педиатра;
4.3.8.направления родителей (законных представителей) в командировку.

4.4.Для подтверждения причин отсутствия ребенка в Учреждении в случаях, предусмотренных подпунктами 4.3.1., 4.3.3., 4.3.4., 4.3.5., 4.3.7., 4.3.8. настоящего Положения, родители (законные представители) детей представляют в Учреждение следующие документы: медицинскую справку, лист временной нетрудоспособности, санаторную путевку, приказ с места работы родителей (законных представителей) детей о предоставлении отпуска, копию командировочного удостоверения.
4.5.Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования  по причинам, указанным в пункте 4.3. настоящего договора, учитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату. Перерасчет производится на основании табелей посещаемости учреждения реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
5.Контроль за поступлением и использованием родительской платы
5.1.Контроль за правильным и своевременным внесением родителями  (законными представителями) детей родительской платы осуществляется руководителем Учреждения.
5.2.Родительская плата расходуется Учреждением в соответствии со сметными назначениями на очередной финансовый год Учреждения, утвержденными в установленном порядке, на обеспечение присмотра и ухода за детьми по направлениям затрат, предусмотренным пунктом 2.1.  настоящего Положения, преимущественно на организацию питания детей.
5.3.Ответственность за целевое использование средств родительской платы несет руководитель учреждения, реализующего основную образовательную программу дошкольного образования
5.4.Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в  качестве родительской платы осуществляют начальник управления образования   администрации района и  директор Центра бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения Коченевского района.